
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00503410--UNC-ME#FCS

 
VISTO:

El pedido presentado por el Director del Programa de Estudios Africanos Centro de Estudios Avanzados de la 
Facultad, Dr. Diego Buffa, referido a la aprobación del Curso de posgrado virtual “Diversidad, identidad y culturas
Afro en América Latina”; y
 
CONSIDERANDO:
Que el curso “Diversidad, identidad y culturas Afro en América Latina” a cargo de Dr. Diego Buffa (CEA –FCS), Dra.
María José Becerra (CEA-FCS), Dr. Luis Campos (UAHC & CIIR - Chile),  Esp. Astrid Espinosa (UNTREF, CIECS,
CONICET-UNC),  Lic. Diana Hamra (UNDAV, CEA-FCS-UNC);  Lic. Analía Bianchini (UNTREF, CIECS, CONICET-
UNC) como equipo docente, se inscribe en las Ord. HCS 07/2013 y 05/2020 y tiene como finalidad realizar un
recorrido, teórico y empírico, que permita identificar distintos momentos, espacios y actores que contribuyeron a la
construcción de la identidad americana a través del reconocimiento de las especificidades de los grupos
subalternizados, centrándose en el colectivo afrodescendientes.
 
Que se adjunta el programa del curso, en el que se detalla docentes responsables, equipo docente, objetivos,
metodología y modalidad de dictado, carga horaria total, cronograma, contenidos, bibliografía y modalidad de
evaluación.
 
Que la propuesta de formación está diseñada en modalidad virtual, lo que posibilita su dictado durante las medidas
de distanciamiento social, preventivo y obligatorio.
 
Que se presentan los currículums vitae del Dr. Diego Buffa, la Dra. María José Becerra y el Dr. Dr. Luis Campos
quienes cuentan con vasta trayectoria en la temática del curso. Asimismo, se acompañan los currículums vitae de la
Esp. Astrid Espinosa, la Lic. Diana Hamra y la Lic. Analía Bianchini.
 
Que ha intervenido la Secretaría de Posgrado, otorgando el VºBº a lo solicitado.
 
Lo establecido en la RHCD-2021-263-E-UNC-DEC#FCS
 
Que obra el informe favorable de la Secretaría Administrativa.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 04/10/2021.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello:



EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

 
Artículo 1°: Aprobar el Curso de Posgrado “Diversidad, identidad y culturas Afro en América Latina”, a cargo del
Dr. Diego Buffa,  Dra. María José Becerra y  Dr. Luis Campos, con la participación de la Esp. Astrid Espinosa, la Lic.
Diana Hamra y la Lic. Analía Bianchini como equipo docente, que se desarrollará en modalidad virtual del 04, 05, 11
y 12 de marzo de 2022, con una carga horaria total de 20 horas, organizado por el Programa de Estudios Africanos,
Centro de Estudios Avanzados de la Facultad.
 
Artículo 2°: Establecer que los aranceles en concepto de inscripción al curso con evaluación o sin evaluación,
deberán ajustarse a los valores vigentes al momento de su dictado. Estarán exceptuados del pago de aranceles los
miembros de la Red África y su Diáspora y los miembros del Grupo Córdoba, Ruta del Esclavo (UNESCO).
 
Artículo 3°: Autorizar al Área Económica de la Facultad de Ciencias Sociales a recibir los pagos en concepto de
inscripción al Curso, los cuales deberán imputarse a la sub cuenta  CEA, FCS.
 
Artículo 4°: Instruir al Área de Comunicación Institucional la difusión correspondiente al Curso de posgrado
“Diversidad, identidad y culturas Afro en América Latina”.
 
Artículo 5°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente, archivar.
 
DADA EN SESION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS DIECIOCHO DÍAS
DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO. 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-275-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Lunes 25 de Octubre de 2021
		2021-10-25T11:33:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-25T17:14:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-25T17:14:42-0300
	GDE UNC




